

# ÚJ ÉLET

## A MAGYAR ZSIDÓSÁG LAPJA

IV. ÉVFOLYAM, 48. SZÁM.

MEGJELENIK  
MINDEN CSÜTÖRTÖKÖN

1948 NOVEMBER 17.  
5700 CHESVAN 9.

### Önmagunkról

nem szoktunk írni. Az *Új Élet* olvasóklubára szoktuk bízni, hogy nyilatkozzék munkánkról és illekezzék lováknységünk-ről. A közönség nyilatkozik is, mégpedig — joggal mondhatjuk — kedvezően és elismerően. Erről tanuskodnak a szerkesztőségünkbe érkező levelek. Ezt mutatja a szerkesztőség és az olvasóklub szoros kapcsolata. S ezt bizonyítja — elvégre ez a legbiztosabb jele a bizalomnak! — szilárd, hatalmas előfizetői, olvasói gárdánk.

Különös oka van annak, hogy most mégis önmagunkról írunk. Az *Új Élet* mai vezetőiükkel kezdett foglalkozik az *Új Élet*-tel, mert ez a számunk voltaképp jubileárius száma. Éppen három esztendője, hogy az *Új Élet* útjára indult.

Három év nem túlságosan nagy idő. De ez a három év, igenis, nagy idő volt. Magyarországon akkor még romok voltak az egész vonalon. A lakosság még alig tért magához a fasizista pusztítások nyomán. Az infláció javában toporzékolott. Sokan éheztek. Még többben rongyokban járkáltak. Ami pedig a zsidókat illeti: a maradék-zsidóság olyan helyzetben élt, amilyenre még nem akadt példa. Mindenki siratott valakit. Minden családnak halottja volt. S több volt a halott, mint az élő. Kifosztottan, kínaboltan, többnyire lakás nélkül dideregtek a zsidók. Ahogy a fasizmus idején meggyilkolt Berend László szinte előre írta: „Sírás-mép lett az Irás népe.”

Az *Új Élet* — híven szolgálva a magyar zsidóság új vezetőinek elgondolásait és célkitűzéseit — első feladatának te-

### Amit a Szovjetunióban nem türnek el, de Franciaországban eltürnek

Két lapkivágás — kommentár nélkül

A párisi *Droit et Liberté* közli *Manuilszkij* szovjetukrán külügyminiszter, UNO-delegátus következő nyilatkozatát:

— *Ivan Majszkij*, a Szovjetunió akkori londoni nagykövete, 1945-ben meglátogatta Palesztinát és a legnagyobb lelkességgel nyilatkozott arról a haladásról, amely a zsidók munkájának eredménye.

— En magam — folytatta *Majszkij* — láttam Kiebben, szövetségesomban a zsidóság rettenetes szenvedéseinek nyomait. Általában ismerem a zsidóság szenvedéseit. Büszkén mondhatom azonban, hogy a Szovjetunió nem tűri az antiszemitizmus semmiféle megnyilvánulását.

Ezeket mondta Párisban *Manuilszkij*, Szovjet-Ukrajna külügyminisztere.

II.

Ugyancsak a párisi *Droit et Liberté* közli:

„*Pierre Tissier*, aki *de Gaulle*

tábornok környezetéhez tartozik, a *vichyi* kormány című könyvében megállapítja, hogy — bár a zsidókérdés Franciaországban nem egészen azonos más országok zsidókérdésével — Franciaországban is olyan eszközökkel kell visszaszorítani a zsidókat, mint másutt tették. Melyek ezek a módszerek? *Numerus clausus*, eltűnt bizonyos foglalkozási ágaktól, kijelölt tartózkodási hely... *Pierre Tissier* olyan országban hangzott el mindezeket és olyan országban indítja el nyíltan az antiszemitizmus új hullámát, amelyben egykor az Emberi Jogok Deklarációját fogalmazták meg. Hogyan türheti a kormány, hogy ilyen megnyilatkozások napvilágot lássanak? Nem olyan régen még a megszállók beszéltek így. Most már ugyanígy beszélnek azok, akik nyíltan *Xavier Vallat*, a *vichyi* kormány zsidóügyi kormánybiztosa mellett álltak és újból a *vichyi* idők szellemével fertőzik meg Franciaországot.”

Igy ír a *Droit et Liberté* a *de Gaulle* tábornok környezetéhez tartozó *Pierre Tissier* most megjelent könyvéből.

kintelto a maradék-zsidóság lelki egyensúlyának helyreállítását. Tudtuk, hogy a magyar zsidók csak úgy kezdhettek új életet és úgy lehetnek a népi demokrácia építőmunkásai, ha visszanyerik öntudatukat. Prédikátorok voltunk és prédikációink meghallgatásra találtak. Sebket akartunk gyógyítani és jó orvosnak bizonyultunk. Öntudatot hirdeltünk és a magyar zsidóság csakhamar megjelent önmagát.

Részünk volt abban, hogy nemcsak a külső építkezés indul meg, hanem a lelki újjáépítés is. Sőt, hozzátehetjük, hogy a lelki újjáépítés nélkül a magyar zsidóság nem volt volna ki részét a politikai, gazdasági és kulturális újjáépítésből sem.

Első pillanattól kezdve a népi demokrácia harcosai voltunk és egyetlen pillanatig sem haboztunk kijelenteni, hogy a népi demokrácia léte, vagy nemléte

azonos a mi létünkkel, vagy nemlétünkkel is. Ezt hirdeltük a mi hasábjainkon is. A „har-madik utat” mindig lehetetlen-nek tartottuk. S állandóan ügyelmeztünk a magyar zsidókat, hogy ne ringassák magukat semmiféle illúzióba, ne helyezkedjenek az egyesek által hirdetett „semlegesség” álláspont-jára, mert a zsidóság — akár akar, akár nem — nem lehet semleges abban a világhárclemben folyó küzdelemben, amely számunk láttára zajlik a reakció és progresszió, a fasizmus és demokrácia, a sötétség és világosság között.

Mindig megírtuk, hogy a szocializmus felé haladó világban, amelyben egyre biztosab-bá válik emberi méltóságunk és egyre szilárdabb alapokra helyeződik jogegyenlőségünk, szükségesnek mutatkozik gazdasági átrétegződésünk mielőbbi minél gyökeresebb végrehaj-lása. Ezért szálltunk sikra mi is a zsidó szövetségi gondolat mellett.

Ezt tettük eddig és ezt tesz-zük ezután. Azok maradtunk, akik voltunk. Továbbra is a népi demokrácia híradói és a zsidó öntudat szószói leszünk. S ha egyelőre csökkentett ter-jedelemben kell teljesítenünk feladatunkat, igyekezzünk mon-danivalóinkat rövidebbre fogul és a szűkebb keretek között is teljes lapot adni. Bizonyossra vesszük, hogy ez az átmenet nem tart majd sokáig és az *Új Élet* rövidesen ugyanolyan ter-jedelemben kerülhet az olvasók elé, mint a közelmúltig.

Ezeket akartuk elmondani három éves jubileumunkon az *Új Élet* olvasóinak, megkö-szönve multbeli ragaszkodásu-lat és kérve az eddigi kapcsolatok megőrzését a jövőre is.

Ára 1.40 forint

Országos Rabbiképző - Zsidó Egyetem Könyvtára

## A Zsidó Kórház laboratóriumának és gyógyszerárának felavatása

November 8-án, hétfőn déli 12 órakor ünnepélyes kezdetek között avatták fel a Zsidó Kórháznak a fasiszták által elpusztított laboratóriuma helyeti felépített új laboratóriumát és az ugyancsak ebben az épületben elhelyezett új, modern gyógyszerárát. A felavatás ünnepsége a hatóságok, az orvos-szervezetek és a felekezeti intézmények képviselőin kívül nagy számmal jelentek meg a kórház orvosi és egyéb dolgozói. A kórház könyvtárhelyiségében dr. Benedek László igazgató főorvos üdvözölte a megjelent vendégeket: dr. Vikor János államtitkárt, a népjóléti miniszter képviselőjét, dr. Weil Emilt az Egészségügyi Államminisztert és a Magyar Orvosok Szakszervezetének főtitkárát és a XII. kerületi előjáróját, a Magyar Dolgozók Pártja XII. kerületi köldöttségét, Mr. Jacobson-t, a Joint magyarországi igazgatóját, Stückler Lajost a Pesti Izr. hitközség és a Magyarországi Izraeli Kórház Országos Irodájának elnökét, dr. Szűcs Gézá-t az Országos Zsidó Segítő Bizottság elnökét, Domonkos Miksát, a Pesti Hitközség főtitkárát, Kahon Frank Samut az Orthodox Iroda elnökét, az Egészségügyi Államminisztert és Magyar Orvosok Szakszervezetét, az M. N. D. Sz. és a rendőrség képviselőit, Steiner Marcellt, a Pesti Chevra Kadisa elnökét, dr. Fischer Benjámin főorvost, valamint munkatársait, az orvosi kart és a kórház összes dolgozóit. Rámutatott arra, hogy a laboratórium felépítése újabb fejezetet jelent a kórház újépítésének munkájában. Három év óta a kórház dolgozói az önfeladatozó munkájával és az amerikai zsidó hitvesítérek áldozatkészségével sikerült a kórház régi fényéke helyreállítani és most, hogy a laboratórium és a gyógyszerár is méltó kezdetek és lehetőségek közé került, fokozni lehet a betegellátás terén, valamint a tudományos kutatás terén mindaddig a tevékenységet, amellyel a Zsidó Kórház a múltban is egyik vezető helyet foglalta el a fővárosi kórházak között. Kérte a megjelent hatóságok, testületek és Joint képviselőit, hogy támogatásukat a jövőben se vonják meg a kórház további felépítése tekintetében.

Stückler Lajos, mint a kórház fenntartó szervének vezetője rámutatott arra, hogy az új laboratórium segítségével még fokozottabban teljesítheti a kórház nagy feladatait az embermentés terén.

Dr. Gömöri Béla az Üzemi Bizottság elnöke kifejtette, hogy a laboratórium építése csak egy pillanatnyi megálló azon az úton amelyen a kórház dolgozói haladnak és bejelentette, hogy a közeljövőben megépít

a Nőgyógyászati és a Gyermekgyógyászati.

A Magyar Dolgozók Pártja XII. kerületi szervezete nevében Láng László üdvözölte a kórházat a laboratórium újépítése alkalmából. Vázolta azokat a nagy feladatokat, amelyekkel a kórháznak a szegény betegek ápolása terén végezni kell és kérte, hogy úgy az orvosi kar, mint a kórház egyéb dolgozói összefogva teljesítsék továbbra is nagy feladatukat, az újépítendő népi demokrácia fejlődése és továbbterjedése terén. Ezzel jó pozíciókat szereztek az országban a szociálisták felé haladó országnak. Könyös elismerését fejezte ki dr. Benedek László igazgató főorvosnak fáradhatatlan munkájáért.

Dr. Weil Emil, az Orvosok és Egészségügyi Államminiszter Szakszervezetének főtitkára bejelentette a közeljövőben bekövetkező üzemszervezést, amelynek feladata az lesz, hogy az orvosok és a többi kórházi dolgozók összefogva és egybeforva végezzék el nagy feladatukat. Tanácsa volt annak, hogy a felszabadulás után a kórház romokban volt és elismeréssel szólt arról a nagy munkáról, amelyet dr. Benedek László igazgató főorvos vezetésével a kórház dolgozói végeztek.

Dr. Benedek László megköszönvén az üdvözléseket, rámutatott arra, hogy nem egyszerűen laboratórium felavatásról van szó, hanem annak sokkal mélyebb jelentőségét abban látja, hogy az Amerikában élő zsidó kisemberek segítő kezét nyújtották a szegény magyar hitvesítérek felé és ez a szolidaritás szimbóluma. Azt látja, hogy a hatalmon lévők hiába akarnak éket verni ember és ember közé, hiába akarnak háborút diktálni, amikor a hűs emberek egymás kezét keresik, hogy egymást megsegíthessék. Kérte a jelenlévőket, hogy induljanak el az új épület megtekintésére.

Az új laboratórium és kórházépület kapujában, ahol emléttárba hirdeti a Joint segítségével, Mr. Jacobson mondott beszédet. Maga is az emberi szolidaritás lényét látja abban a segítő készségben, amely életre hívta az új akotán légréteget, hogy oda fog hatni, hogy az amerikai hitvesítérek segítségével továbbra is rendelkezésre álljon az arra rászorult magyar zsidóknak.

A megjelentek ezután megtekintették a legmodernebb eszközökkel felszerelt laboratóriumot, amely nemcsak a rendes kórházi tevékenység szempontjából jelent nagy haladást, hanem lehetőséget és alkalmat ad annak a tudományos munkának tovább folytatására, amelyet a Zsidó kórház orvosi kara eddig is, nagy eredményeket felmutatva, végzett.

## Glosszák a hétről

**A MOSZKVAI RÁDIÓ** — mint a World Jewish Affairs közli — jiddisnyelvű leadásában szembeszállt azokkal a nagykapitalista beállítottságú cionista vezetőkkel, akik azt hirdetik, hogy „Israel országa a hazája a világ bármely részén élő zsidóknak”.

A moszkvai rádió rámutat arra hogy a Szovjetunió zsidósága a Szovjetuniót tekinteli hazájának és — bár ragaszkodik zsidósághoz — büszke arra, hogy ez a szocialista haza a világ leghatalmasabb országa.

★

**RITKA BOLOG történet** — a World Jewish Affairs szerint — a németországi Stahnsdorfból. A főúlcát egyik Herman Scheidemann-ről Scheidemann-Strasse-nak nevezték el.

Herman Scheidemann nem volt országos híresség. Miért kapta az utcát? Azért, mert Stahnsdorf szükségesnek tartotta az egyetlen deportált zsidó emlékének megőrzését.

Hitler uralkodása előtt két zsidó élt Stahnsdorfból. De ezek közül az egyik idejében elmenekült. Csak a másik, akiről most utcát neveztek el, került az SS-brigantok kezére.

★

**FARINACCI** vagyis a farsang az orosz újságban. Ahogy a Neue Zürcher Zeitung írja: ez a nagy vagyon sokkal nagyobb volt, mint bárki is elképzelte. Farinacci, az olasz Streicher, aki a Stürmer-hez hasonló kárpát adott ki Olaszországban, vagyis keresett az antiszemita propagandával.

A farsang korszakában a zsidógyűlölet jó üzletnek bizonyult.

★

**MULT HETEN** két orvos állott a budapesti négygyógyászat előtt.

Nem orvosi műtétben mást kerestek a férfiak elő. Nem rosszul operáltak. Nem rossz gyógyszerrel áldták. És végeredményben mégis orvosi kötelességüket szegték meg.

Ezek az orvosok a fasiszták idején egy szanatórium zsidó beteget szolgáltattak ki a nyilasoknak, akik azután a Duna partjára vitték és ott megölték azokat.

A két orvos tehát — gyógyítás helyett — hóhérok kezére jutatta a betegeket.

Sok gyalázatot produkált az elmúlt évtizedek kora és a sok gyalázatot közepette szörnyűbbnél-szörnyűbb figurák jelentek meg a porondon. De az ilyen orvosok a legsötétebb emberek közé tartoznak.

★

**NEM FANTÁZIÁKBAN SZULETETT** MEG az a néhány sor, amelyet az alábbiakban közlünk. Ezeket a sorokat a párisi Droit et Liberté hasábjairól vesszük át.

„Crum, aki Németországban járt, elmondta, hogy az amerikai katonai rendőrség egy napon rassziát rendezett a vonaton. Amerikai katonai rendőrök szétkibálták:

— Németek jobbra, zsidók balra!

Azután sor került az igazoltatásokra. De csak a zsidókat igazoltatták. A németeket nem.

Olyan esetek is előfordultak, hogy az amerikai katonai rendőrség tagjai megölték embereket az utcán.

— Zsidó vagy nem zsidó? — kérdezték.

Ha a megkérdezett személy zsidó volt, megsejtenítették, hogy menjen le az utcára.”

★

**KUBOWITZKI** nevét nem kell hosszasan kommentálnom az Uj Élet hasábjain. Közölték a montrenzi Zsidó Világkongresszuson mondott beszédet. Ismertettük — a fasiszta időkben lezajlott nemzetközi zsidómentési akciókról szóló cikksorozatainkban — járudozásait.

Leon A. Kubowitzki eszméiben keresztem szinte minden idejét annak szentelte, hogy felhívja az angol és az amerikai külügyminisztérium figyelmét az európai zsidóság szenvedésére és pusztulására. Levelet írt Churchillnek. Memorandumot küldött Edennek. Beadványt nyújtott Roosevelthez. Emlékiratokkal ostromolta az angol és amerikai hadvezetőséget. Követelte, hogy börtönözzék (tökre Auschwitzot és a többi halálgyárat. Sürgette, hogy pusztítsák el legbombákkal a deportálási vasútvonalakat.

Nem rajta múlt, hogy mindez elmaradt. Nem az ő hibájá volt, hogy antiszemita főtisztviselők álltak az angol és amerikai külügyminisztériumokban.

Ő megtette kötelességét. Ngu-godt lelkiismerettel vándorolhat most Palesztinába, ahol Israel Államában akar letelepedni.

A World Jewish Affairs beszámolt arról a nagy ünnepségről, amelyben a Zsidó Világkongresszus európai végrehajtóbizottsága részesítette a volt főtitkárt és jelenlegi szervezőbizottsági elnököt.

40 éve

Irógép  
Irodabutor

legjobban — legolcsóbban

**Kovács A. és Társánál**

Budapest, V., Hódor-utca 5.  
Telefon: 183-296

Nyugtalan idősebb üzvegyes-  
szony, intelligens lakóterület  
keres. Kovács Thököly-ut 13.  
III. 17.



# Beszélgetés Ilse Koch asszonnyal, a buchenwaldi boszorkánnyal

Irta: ALFRED POLGAR

A newyorki „Aufbau”ból vesszük át a világhírű antifaszista írónak ezt a cikkét, amelynek kiemelkedő aktualitást ad, hogy még mindig tart a világ haladói körében a szadista SS-„hölggy” szabadonbocsátása miatt támadt felháborodás. Ilse Koch szabadlábrahelyezése — a baloldali rétegek nézetel szerinti — alkalmas arra, hogy valósággal felbássa a német náciakat. Az eset nyomán feléltlenül az ottani antiszemitizmus megerősödésével kell számolnunk.

Először is a baby iránt érdeklődtem. Ilse Koch asszonytól igazán különös ötlet volt, hogy mindenáron egy baby anyja kívánt lenni. Ez az ötlet, amely a vizsgálati fogság idején támadt benne, megmentette őt az akasztófától. Az akasztás elmaradását előbb életfogytiglani fogházból szóló ítélet követte, később négy évre szállították le a büntetését és három évet kitöltöttek velük. Ilse Koch különös szeretettel beszél az életmarató gyermekéről, de egyelőre még nem tud válaszolni arra a kérdésünkre, hogy a gyermek örökölte-e anyja leheltségét. A gyermek ugyanis ma még legfeljebb egyetlen gyakorolhatja örökölt képességeit.

Ilse Koch igen elismerően nyilatkozik az amerikai igazságszolgáltatásról. „Vannak még nálunk bírúk” — mondja enyhén mosolyogva, majd hozzáfűzi, hogy tömegével kapja a gratuláló leveleket és sürgönyöket a nácielleni Nemzetország minden rétegéből. „Nem felejtetek el a hazámban” — hangoztatja, de azért fáj, hogy sok kiemelkedő náci főember és SS-vezető elmulasztott levelet írni, vagy csokrot küldeni.

„Koch asszony, — jegyzem meg — ne vegye rossz néven, hogy ezek a náci főemberek és SS-vezetők nem jelentkeztek. Nem azért telték, mert nem szolidárisak önnek. Az az oka levelük és csokruk elmaradásának, hogy sok dolguk van. Ezek a náci főemberek és SS-vezetők ugyanis fontos közhatalokat töltenek be ma is. És minden erejüket arra fordítják,

hogy a dolgokat régi irányba tereljék.”

Ilse Koch azt válaszolja: „Na, akkor még én is kaphatok valami rendes tisztséget...”

Wilhelm S. Denson, a Koch-per ügyésze megmutatta nekem az Ilse Kochra vonatkozó terhelő bizonyítékokat. Így azután részletesen szobahozhattam előtte fantasztikus, eredeti ötleteit, amelyek a foglyok megkínzását és halálbalküldését célozták. Ismerem dr. Eugen Kogon buchenwaldi naplóját is amelyben ugyancsak sok adat található Ilse Kochról.

„Emlékszik még, — fordultam feléje — hogy miképp építette a foglyokkal a tovardát? Emlékszik még, hogy az ügyetlen foglyokat kivégeztette? Emlékszik arra az éjszakára, amikor kedvtelésből anyasztól meztelenen kellett órákig ön előtt ácsorognia 3000 fogolynak és ön kijelölté közülük az elpusztítandókat?”

„Elég volt! Hallgasson el!” — vetette közbe Ilse Koch.

A továbbiakban arra tereltem a szót, hogy nagyon szerette az emberbőrökből készült lámpaernyőket és az emberbőrbe kötött könyveket.

Ilse Koch azaz védekezett, hogy sohasem húzta le élő emberek bőrét. Mindig ragaszkodott ahhoz, hogy előbb megöljék azt, akinek a bőrét megkívánta. Tulajdonképpen olyan állapotban választotta ki a bőrt, amikor az még két lábán járt. Arról nem adott magyarázatot, hogy miért ragaszkodott a megkívánt bőr tulajdonosának megöléséhez: szentimentális szempontok vezették-e, vagy úgy gondolta, hogy így jobban lehet a bőrt lenyuzni.

„Mik a tervei, Koch asszony — kérdeztem — a közeljövőre? Kijön-e Amerikába? Vagy más külföldi országba megy?”

Azt hiszem, hogy Ilse Koch Németországban marad. Nem való a hazát nehéz helyzetben otthagyni. Különben is, bármilyen szomorú képet mutat Németország, engem semmiféle nyomor és kín nem hat meg. Elégster láttam a halált.”

Ilse Koch igazat mondott. Buchenwaldban 53.000 ember halt meg. És neki is része volt

a halálörzsi szám a magasságában.

„Nem zaklatja fel, Koch asszony, olykor-olykor mégiscsak az idegeit a rengeteg kín és pusztulás?”

## A Pesti Izraelita Hitközség és az Országos Iroda dolgozói megválasztották a bizalmi testületeket

A Pesti Izr. Hitközség dolgozói a felszabadulás óta számtalan szor tanuját adták annak a meghatározásuknak, hogy megérte az új idők szellemét, a szocializmus építésének útján akarnak haladni. Ennek az útnak egyik jelentős állomáshoz érkeztek el most, amikor meghatározták, hogy bekapcsolódva a szakszervezeti mozgalmába, megválasztják a szakszervezeti bizalmi testületet. Ezzel az elhatározással az ország legnagyobb hitközségének dolgozói megjelölték azt az utat, amelyet a vidéki hitközségek dolgozóinak is követelniük kell, sőt példát mutattak a többi felekezetek felé is, hiszen a Pesti Izr. Hitközség az első felekezeti alakulat, melynek dolgozói ezt a kollektív utat választották. Ennek érdekében megszüntették a hitközség szociális bizottságát, megválasztották az IFÁ-t. A dolgozók akaratára, a hitközség vezetőségének demokratikus elgondolása és a Szakszervezet következetes támogatása érvényesült. November 8-án, négy héttel az Országos Iroda bizalmi testületének megválasztása után sor került a Pesti Izr. Hitközség bizalmi testületének megválasztására.

A választás a hitközség disztermében folyt le. A Szakszervezet részéről Gelle Jánosné titkár, Salamon Miklós közéleti titkár és Speiser Márton a Magánalkalmazottak Szakszervezete felekezeti alkalmazotti csoportjának megbízottja jelentek meg. A hitközség összes dolgozói, tisztviselői és egyéb alkalmazottak titkos szavazással választották meg a bizalmi testületet. A választás eredményét Gelle Jánosné közölte a hitközség dolgozóival, majd rövid beszédében hangsúlyozta, hogy a bizalmi testület tagjainak megválasztásával a dolgozók erős háttérrel kaptak, a Szakszervezet minden erejével áll mögöttük. A dícsősebb októberi forradalom 31. évfordulójáról tartott megemlékezésében kiemelte a forradalom legnagyobb vívmányát: az embernek ember állni való kizsákmányolásának megszüntetését.

Ezután felolvasták Stöckler Lajosnak, a Pesti Izr. Hitközség elnökének levelét, melyet a hitközség összes dolgozóhoz

„Megszokja az ember, — felelt — úgyhogy a végén hiányzik már, ha nincs ilyen.”

Az hiszem, hogy Ilse Koch karrierje még nem fejeződött be. A világesemények bizonyos intézkedések szükségük van olyan munkaerőre, mint Ilse Koch.

★

A fenti diskurzus nem autentikus, ám kétségtelen, hogy így zajlott volna le, ha megtörtént.

intézett. E levélben a hitközség elnöke annak a meggyőződésének adott kifejezést, hogy az újonnan megválasztott bizalmi testület, karöltve a MDP helyi szervezetével és a hitközség vezetésével, egyetértésben látja el a hitközség dolgozóinak érdekképviselői munkáját. A bizalmi testület megválasztásával létrejön a dolgozóknak az a szervezete, amelyet a népi demokrácia minden dolgozó számára biztosít és ezzel élő bizonyosságot szolgálja annak, hogy a felekezet autonóm érdekeinek sérelme nélkül is meg tud feladatának felelni.

Szilágyi Sándor osztályvezető, a törvényhatósági bizottság független kárpárti tagja is levelet intézett a kartársakhoz, amelyben bejelentette a hitközség bizalmi testületének megválasztásához való csatlakozását és a jelölő bizottság által ajánlott lista változatlanul való elfogadását. Salamon Miklós közéleti titkár méltatta a szakszervezet következetes politikájának eredményét. Speiser Márton megköszönte Gelle Jánosnénak és Salamon Miklósnak a dolgozók érdekében kifejtett önzetlen munkáját. Drexler Gyula, a MDP helyi pártszervezetének titkára biztosította a dolgozókat arról, hogy a népi demokrácián keresztül a szocializmus építéséért, a helyi pártszervezet a szakszervezettel vállelve fog a dolgozók érdekében munkálkodni. Reich Zoltán a megválasztott bizalmi testületi tagok nevében tett fogadalmat, hogy tisztségüket a dolgozók érdekeinek szem előtt tartásával fogják betölteni. Ligeti Béla zárószóval után a választó ülés az Internacionálé elnöklésével ért véget.

Pesti Izr. Hitközség bizalmi testületének tagjai lettek: Rendes tagok: Abolcs József, Dám Gábor, Löwy Józsa, Pollák Sándor, Reich Zoltán, Spatz Béla, Waldmann Tibor; pótagok: Reisz Adolf, Biró Rezső, Gaudauer Lipót, Groszmann Miksa, Ney Hugó, Riezmann József és Sebestyén Ferenc. Az Országos Izr. Irodából rendes tagok: Sándor Imre, Hirsch Erzsébet és Weisz István; pótagok: Berger Sándor, Rosenberg Hugó és Kiss Andor.

# BALLON

átlátszó-,  
eső-, vihar- és  
lődenkabát

Márton és Szász V., Gróf Teleki  
Pál-utca 3.

## A tíz pont

Az Uj Élet egyik legutóbbi számában részletesen ismertették a Keresztények és Zsidók Nemzetközi Bizottságának a világ közvéleményéhez intézett felhívását, amelyben rámutatott arra, hogy az antiszemitizmus katasztrófát okozó szellem, ahelyett, hogy háttérbe szorulna, egyre inkább előtérbe kerül és újabb szerencsétlenségbe sodorja a világot. A határozat egyébként hivalkozott a seelburgi lízpontra, amelyeknek népszerűsítése érdekében külön brosúrákat fognak kiadni, illetve terjesztetni. Közöljük a tíz pontot.

1. Az első pont emlékezteti a híveket arra, hogy ugyanaz az élő Isten beszél minden emberhez, mind az Ó, mind az Új szövetségben.

2. Emlékezteti a híveket arra, hogy a kereszténység alapítója a zsidó Dávid nemzetségéből származó zsidó anyától született és hogy örök szeretetében magához ölelte a világ minden népét, kivétel nélkül.

3. Emlékezteti a híveket arra, hogy a kereszténység alapítójának első tanítványai és ennek a vallásnak első mártírjai szintén zsidó voltak.

4. Emlékezteti a híveket arra, hogy a kereszténység alapítója: Istennek és felebarátainak szeretete, — melyet már az Ó-szövetség is hirdetett és amely tanít a kereszténység alapítója is megerősített — egyformán kötelezi mind a keresztényeket, mind pedig a zsidókat az emberi együttélés minden vonatkozásában.

5. Felhívja a keresztények figyelmét arra, hogy kerüljék a bibliai, vagy Biblia utáni judaizmusnak kisbilitását, csak azért, hogy ezzel a kereszténység jelentőségét emeljék.

6. Kérüljük, hogy a „zsidó” szót „Jézus ellensége” értelemben használják, vagy, hogy a „Jézus ellenségei” szavakkal a zsidó nép egyetemet illessék.

7. Kérüljük, hogy a kereszténység alapítója kliszenevének történetét akképpen adják elő, hogy az ő haláláért a gyilkosság egyedül a zsidókra esik. Az ő haláláért nem egyedül a zsidók felelősek, mert ő minden ember bűne miatt halt meg — a kereszténység tanítása szerint.

8. Kérüljük ismertetését annak a Szentírásban található és a felvilágított tömeg által kiabált átkozódásnak: „Vére hulljon minkre és gyermekeinkre”, anélkül, hogy hozzátesszük: ez a felkeltés nem diadalmaskodhat a kereszténység alapítójának mindenél erősebb kiadása fölött.

9. Ne adjanak hitet annak a halandó véleménynek, hogy a zsidó nép megvetett, elátkozott és szenvedésekre kárhoztatott nép.

10. Ne beszéljenek a zsidókról úgy, hogy elhalgassák, hogy közülük kerültek ki az Egyház első hívei.

Gyakorlati szempontból a

következőket ajánlják a híveknek: mind az iskolai, mind pedig az iskolán kívüli nevelés minden fokán be kell vezetni, vagy fokozni kell a zsidó nép bibliai és Biblia utáni történetének, valamint a zsidó problémáinak tárgyalását és az eddigigélt elmélyedőbb ismertetését. Ezeket az ismertetéseket népszerű kiadványokban kell elterjesztetni a leg szélesebb keresztény rétegekben.

## A Héber Egyetem külföldi nyelvvizsgál

November 8-án nyílt meg az Országos Rabbiképző Intézet ötödik évét kezdő Pedagógiai Tagozata, amely vallásnarrákat és vallásnarrákat, héber nyelvtanárokat és nyelvtanárokat képez, továbbá módot ad az érdeklődők széles rétegének arra, hogy rendszeres anyagot halgassanak a zsidó irodalom, történelem, Palészinaismeret, szociológia, héber nyelv, vallás, filozófia és pedagógia köréből. Először az Orsz. Rabbiképző Intézet professzorai és meghívott tanárai.

Az idei esztendőben a tananyag bővült, amennyiben keretén belül helyet kap a jeruzsálemi Héber Egyetem nemzetközi „Töredék Jerusálim” című nyelvvizsgálja való előkészítés. Az elmúlt évben u. i. az első pedagógiai kongresszuson Jeruzsálemben, határozatba ment, hogy a Héber Egyetem a héber nyelvtanítás behatárolás és rendszeresítésére — az oxfordi nyelvvizsgál mintájára — a gálai részére évenként egyszer elhunak idején egységes írásbeli vizsgát tűz ki a Biblia, a hagyományos és az új héber irodalom / nyomtatott prospektusban megjelölt anyagból. A vizsgát az Egyetem részéről S. Assaf, ezévi rektor, továbbá a nemrégiben Magyarországon járt S. D. Goitein professzor és mások irányítják, onnan küldik az írásbeli tételeket; magyarországi lebonyolítására az Orsz. Rabbiképző Intézet Pedagógiai Tagozata kapott megjelölést. A dolgozatokat innen továbbítják a Héber Egyetemre. A vizsga sikeres letétét a Héber Egyetem elismerő okmányokkal tünteti ki.

November 20-ig lehet jelentkezni az Orsz. Rabbiképző Intézetben a „Töredék Jerusálim” vizsgájára. Remélhetőleg ez is újabb ösztönzés fog adni a héber nyelv és irodalom alaposabb tanulmányozására.

Scheiber Sándor

## „A szovjet-zsidóság arca”

Ez a címe annak az előadásnak, amely a Magyarországi Izraeliták Országos Irodája keretében működő szovjet-zsidó kulturális kapcsolatok ápoló bizottság november 20-án, szombaton este 1/27 órakor (Füst S.-u. 21/b) megrendelt kultúrális előadások között.

Dr. Kardos László min. tanácsos, a kiváló író fenti című előadása a szovjet zsidóság lelki magatartásáról nyújt az irodalom és művészet tükrében tájékoztatást.

A kultúrális dr. Szemere Samu, a Magyar Tudományos Akadémia tagja, a bizottság társelnöke megnyitja a vezetést. Az előadóművészek, Palotai Erzs és Demján Éva a szovjet-jiddis költészet és prózairodalom újalkotásait, Kardos László, Komlós Aladár és Vihar Béla átlátásában tolmácsolják.

Ugyancsak bemutatására került Kelen Hugónak, a kitűnő zeneszerzőnek feldolgozásában a szovjet-zsidó dalköltészet néhány jellegzetes darabja. E dalokat Nemes Zoltán Kelen Rózsai zongorakíséreléssel adja elő.

Végül Ascher Oszkár Ilja Ehrenburgnak a zsidókérdésről írott világszerte feltűnést keltett levelét olvassa fel.

A nagy érdeklődéssel várt előadásra ez utón is felhívjuk olvasóink figyelmét.

## A mittlenwaldi Zsidó Komitee

az alábbi névsort küldte be hozzánk azzal, hogy a névsorban feltüntetett személyek olyan volt koncentrációs táborfoglyok, akik kézzel a felszabadulás után Mittlenwaldban hunytak el és akiket az ottani temetőben temettek el.

1. sz. sir: Rosenbaum László, meghalt 1945. VI. 18., 6. sz. sir: Khatschmann Gyula, meghalt 1945. V. 22., 9. sz. sir: Ehrenfeld Gerson, meghalt 1945. VI. 4., 10. sz. sir: Grosz Miklós, meghalt 1945. V. 23., 11. sz. sir: Lázár József, meghalt 1945. V. 22., (magyar zsidó) 16. sz. sir: Weisz Károly szül. 1896. II. 11-én, meghalt 1945. VI. 21., 19. sz. sir: Stern László, szül. 1923 VI. 6., meghalt 1945 V. 31., (apja magyar) 20. sz. sir: Grosz Miklós, meghalt 1945. VI. 13., 21. sz. sir: Bessler Leiser, meghalt 1945. V. 27., Wohl Ernő,

meghalt 1945. VI. 4., Klein Mózes, meghalt 1945. VI. 4., 23. sz. sir: Roth Miklós, meghalt 1945. V. 27., (magyar zsidó) 24. sz. sir: Feldner Sándor, született 1906. X. 27., meghalt 1945. V. 24.,

## Jóhangu kántor-metszőt keresünk.

Ajánlatok a Szolnoki Izraelita Hittközség címére küldendők be.

## A Kisteleki Izr. Hittközség

## keres kántor-hitoktatót.

Ajánlatokat irásban a Hittközség címére kéri megküldeni, eddigi működés és életképes közléssel.

## Kivándorlók!

Használt és új

## hajókofferok és bőröndök

nagy választékban

**WEIL** Népszínház-26 utca

Telefon hívó: 136—816 SZOMBATON ZARVA

## Fényképész

Nyitva 8 órától

4 óráig

Párisi Nagy Aruház

## Talesz, t'filin, új héber naptár,

hóber könyvek, vétel, eladás

Jahrzeittábla-készítés

## Ungár Mór király-u. 17. l. 4.

## REKORD-BOY

ARUSZÁLLÍTÓ- és KÜLDŐC VÁLLALAT

Budapest, VI., Panlay Ede-u. 7-9

Telefon: 427-402

Gyors, Pontos,

Megbízható!

Mindent garanciával elintéz!

## KARCSUSÁG TITKA:

## EHRENTHALNÉ fűzőszalonja

Budapest, Dohány-u. 39. Telefon: 424—281. Melltartós kombinék. Modern derékszorító.

## Gerő László kertész

Mikéfé volt növények, őszi sziklatételek válla. Virágárusítás a rákoskeresztúri temető előtti virágüzletében. Kéri a kedves hitevestőreket pártfogását.

TEXTILFESTŐ szakmával, bármilyen megadomnakát válla, 37 éves férő. Stern Hermann, Benczur-u. 2.

## Kivándorlók

Ingóságait szakaszonként csomagolja, kivitel okmányait beszerzi, gyorsan és olcsón továbbítja

## Hecht Gusztáv

nemzetközi szállító

60 éve fennálló

irodája V., Árpád-utca 14.

Telefon: 123—267.

## HAJFESTÉS — HAJÁPOLÁS

AMER (hídeg) DAUER

RENCZES JENŐ HAJFESTŐ. — CSENGERY U. 8 4



## A szlovákiai zsidóság nyomában

(Az Uj Élet munkatársának riportsorozata)

III.

### A zsidó kivándorlás

A szlovákiai zsidóság mai állapotát, mint előző cikkemben írtam, a zsidóság egyik vezetője úgy jellemezte: zsidóság felszámolás alatt. Aki a pozsonyi Palesztina-hivatalban megfordul, az ennek a megjelölésnek realitását nem is kételkedik. Nyüzsgő forgalom, lázas tárgyalás, türelmetlen hangulat: menni, menni! — ez a Palesztina-hivatal képe. Szlovákiaiában teljes jogegyenlőség van, a hatóságok jóindulata nem vitás, demokratikus szelleműk érzhetők különösen a februári népi fordulat óta, de mindez nem tartja vissza a zsidóságot kivándorlási pszichózisának megnyilvánulásában.

Erdemesnek véltem, hogy alaposan elemezzem annak a prognózisnak mozgató rugóját, amely szerint a szlovákiai zsidóság 80%-ának kivándorlásával kell számolni. Ebben a cseppben benne van az egész kelet-európai zsidó tenger, a Szovjetunió kivételével, ahol ilyen kivándorlási törekvés nyoma sincs.

1. A gazdasági helyzet. A szlovákiai zsidóság igen súlyos, de természetes dilemmában vergődik. Tisztaiban van vele, hogy csak a népi demokrácia rendszere nyújt számára biztonságot és így ebből a szempontból maradnia kellene, főleg mióta a népi demokrácia valóságként jelentkezik, bár nem kétséges, hogy Szlovákiaiban még nem annyira, mint az úgynevezett történelmi cseh-morva területen. Viszont mégis a népi demokrácia nyomán elháríthatatlanul bekövetkező gazdasági rendszer-változás a zsidóság zömének egzisztenciális válságot hoz. Az állami gazdálkodás fokozatos kiterjesztése belülről azokat a keresési forrásokat, amelyek a zsidó jellegű életformával eddig együttjártak. A kereskedelem hovatovább teljesen állami irányítás és vezetés alá kerül. A zsidó kereskedő arra a szűkös áruhiatalásra szorítkozik, amit az államosított ipar nyújt neki, ez pedig édeskevsé a megélhetésre. A szabadkereskedelemmel összefüggő csökkenésvégfoglalkozások, mint közvetítés, ügynökköltés kereskedelmi utazás teljesen kihaltak. A zsidóság minden erejével védekezik az ellen, hogy a gyűlöletes feketépiacra vessen magát és ma már nem is vitás, hogy ebben a mesterségben a zsidóság arányszáma igen csekély. Viszont egyéb keresési források nem nyílnak, a deportáció során elrabolt vagyonnak a visszatértek csupán kis hányada kapta és így a régi vagyon címén csekély tartalékra lehet beszélni. A zsidóság jelentékeny része 40–50 év közötti férfiakból áll, akiket átkepezni igen nehéz, a szlovákiai viszonyok között pedig éppen képtelenek. Állami elhelyezkedés a zsidóság számára

alig nyílik, csupán a kereskedelmi jellegű állami szervezetben, a fogyasztási, elosztó, szervezési ágazatban dolgozhatnak. Ime a dilemma: a biztonságukat csak a népi demokráciában látják garantálva, viszont a szocializmus beköszöntése véget vet a régi „zsidó foglalkozásoknak”.

2. Palesztina vonzása. Mióta Izrael állama megalakult, ellenállhatatlan delejeserejű kisugárzás árad magából ebből a pusztán tényből a megpróbáltatott szlovákiai zsidóságra. Az a hír, hogy a palesztinai bevándorlás a zsidók számára végre korlátlanul megnyílik és hogy rövid idő alatt, legutóbb közel 100.000 zsidó érkezett Erecbe, ellenállhatatlan erővel villanyozta fel a szlovákiai zsidóságot. A fiatalság (már amennyiben ilyenmódon egyáltalában lehet beszélni a szlovákiai zsidóságnál) feltétlenül és azonnal ki akar vándorolni Palesztinába. De jelenkeznek öregek is teljesen vagyontalanul, anélkül, hogy sejtelnék volna róla, miből fognak megélni odakünn. Az a tudat, hogy a zsidóságnak is van hazája, ahol amiatt, mert zsidó, senki sem üldözi, le nem bírható dinamizmussal lobog a zsidóság idegrendszerében. Olyan lelki lényező ez a tudat, amely elseper gondot, aggodalmat, a jövő eshetőségével szembe fordítást. Beszéltem egy idős házaspárral. Az asszony ezt mondta:

— Szlovák faluban laktam eddig, most pár hónapja bejöttem Pozsonyba. Éjjelenként, ha az ablakunk alatt beszélgetést hallottunk, megremegtünk, vajjon ki az és mit akar. Nem akart semmit, nem bántott senki, de ezt a remegést nem lehet belőnk kiirtani. Életünk hátralevő napjait úgy akarjuk lemorzsolni, hogy faleveleket, süttőtől, sanda nézéstől ne reszkessünk. Más zsidó sorsot akarunk, látni akarjuk, csakugyan lehet-e zsidónak úgy is élnie, hogy ne féljen. A félelem nélküli élet másnak csak jelszó, számunkra megváltás.

3. A zsidó kivándorlás ütemét nagyban fokozza az angol és amerikai propaganda. Egy Churchill-beszéd, amely arról szól, hogy a Szovjet üritse ki a kelet-európai területeket, azt a rémképét ébreszti fel, hogy talán mégis visszatérhet a régi rezsim és abban a zsidó tragédia újabb, talán a réginel is borzalmasabb kiadása. Ama bizonyos nyugati demokráciában, amit egy változás esetére hirdetnek, nem hisz senki. Mindenki biztosra

veszi, hogyha tényleg történne ilyen változás, az csakis a fasiszta szlovák hitlerizmus politikai régi reprizét jelenhette, a Mach Sanyók és Szidórok rémuralmát. Hogy ilyen fordulat a mesék birodalmába tartozik? A rémképeket józan logikával nem lehet elhesegetni. De el lehet — hitelt és bizalommal. Erre bizonyították az, hogy a munkáspártban szervezett zsidó munkásság soraiból senki nem jelentkezik kivándorlásra. Ezek a munkások sem azt nem hiszik, hogy a Churchill-féle követelés valaha is megvalósulhat és nem hiszik azt sem, hogy egy harmadik háborúban a Szovjetet és a demokráta szövetségeseit le lehet győzni és a fasiszták visszatérhet.

A szlovákiai zsidóság egyik prominens vezetőjének szavát igyekszem híven reprodukálni: — Valóban a zsidóság nem

attól tart, ami ma van, (bár az angusztlus 20-i tüntetés óta ezt sem lehet mondani) hanem attól, ami esetleg lesz. A sültgő propaganda, amely a nyugati rádiók és más politikai megnyilvánulások nyomán dul, folytonos nyugtalanságban tartja a szlovákiai zsidóságot és növeli a kivándorlás lázát. Ez a láz azonban a munkáspártban szervezett munkásság körében nem mutatkozik. A fegyelmzett, öntudatos és ideológiailag is képzett munkásság percekig sem hisz semmiféle fordulatban, változásban, politikai földcsuszamlásban. Bár ilyen szilárd hit tényleg el a gazdaságilag győzködésnek vált és új pályát igénylő kispolgári zsidó tömegeket is, akkor gondjaink sokkal kisebbek lennének.

(Folytatjuk.)

HEGEDŰS NÁNDOR

## HIREK ISZRAELRŐL; A ZSIDÓ ÁLLAMRÓL

### Különbékeajánlat Egyiptomnak

Az elmúlt hét eseményeinek katonai jelentősége még mindig az egyiptomiak fölött aratott negevi győzelem kihasználásában mutatkozik. Az izraeli hadsereg tovább folytatta a győzelem kihasználását és bevonult az arabok egyik legfontosabb Földközi-tengeri katonai kikötőjébe, Majdalba és a stratégikusan döntő ponton kívül is számos helyiséget, köztük több korábban kiürített kibbucot, foglalt vissza. Az arab falvak lakosságának többsége pánik-szerűen menekült az izraeli csapatok érkezése előtt s így megállapítható, hogy az arabok saját hamis propagandájának áldozatává lettek. A zsidók bosszújától megremélt arabok elhagyják lakhelyüket, s ezáltal növekszik az arab hátszágok menekültügyi problémáját és kétségtelenül sok tekintetben könnyítik Izrael helyzetét. A negevi harcoknak egyik figyelemreméltó jelensége az a tény, hogy az északgalileai határ mentén történt kisebb támadásoktól eltekintve, az arab államok meg sem kísérelték, — különösen Abdullah nem — hogy egyidejű közbelépéssel, más frontok megélénkítésével segítségével siessenek az egyiptomiaknak. Ez ismét az „arab egység” egyik bizonyítéka. A Hagana történelmében az újabb negevi harcok „tízcsapás” hadműveleti nevet kaplák.

A hadjárat célja közvetve a Negev egész területének biztosítása Izrael számára, mint védelmi lépés a Bernadotte javaslatával szemben, közvet-

len célja pedig a negevi zsidó települések között levő nyitnak megnyitása és nyitvatartása az egyiptomi hadsereggel szemben. A harcok során az egyiptomi hadsereget teljesen megvertek és körülzárt csoportokra hontották. Ezeknek jelentékeny része megadta magát.

A vereségek következtében az egyiptomi hadsereg nemcsak presztizsvesztést szenvedett, hanem katonai erejében is erősen meggyengült. A még körülzárt és légi uton ellátásban részesülő katonai egységek kívül az egyiptomi hadsereg kétezer embert veszített el a harcokban.

Az egész egyiptomi front felbomlott, és részben megsemmisült az egyiptomi légierő.

A Majdal körüli tengeri harcokban az izraeli légi haderő elszülvesztette a „King Faruh” nevű egyiptomi hadihajót. A helikopter harcok folyamán a város zsidó elfoglalása előtt egy arab ágyugolyó erősen megrongálta Rachel sírját.

Az egyiptomi harcokra azért került sor, mert négy hónapon keresztül Egyiptom rendszeresen megsértette a fegyverszüneti feltételeket. Amikor ezért a Hagana csapatai győzelmes ellenátámadásba mentek át, Egyiptom UNO képviselői segítségért rimádkodtak a Biztonsági Tanácsban. Aubrey Eban, Izrael UNO megbízottja nagyhatalmú beszédében világította meg Egyiptom panaszkozásának jogosulatlanságát. Rámutatott arra, hogy az egész negevi helyzet nemzetközi lehetetlenség.

Egyiptom megtámadta a független zsidó államot. Bombázta annak polgári lakosságát, nemzetközi jog alapján tehát támadó magatartást mutatott.

## UTAZIK? Uj és használt BÖRÖND

Kivándorlóbörönd (80×26) erős vászon . . . . . 139.80  
Repülőbörönd (75×28) vászon, bőrsej és sark . . . . . 198.—

Bordás hajókofferok vétele — eladása

LANG böröndös, böröndszüves mester Népszínház-utca 21.  
Saját műhely. Telefon: 135—033. Szombaton zárva.

Is az az Egyiptom, amelynek katonái — bár egy megvert hadsereg tagjai — még mindig egy másik független állam területén tartózkodnak, most nemzetközi védelmet kér a maga számára. Az egyetlen enyhítő körülmény számukra csupán az, hogy támadó magatartásukat rendszeres sikertelenség kísérte, amely szinte katonailag teljesen lehetetlenné tette a támadó magatartás további lehetőségét. Ilyen körülmények között nem lehet ki-

vánni, hogy Izrael lemondjon katonai eredményeiről. Az izraeli megbízott azonban Shertok külügyminiszter utasítására bejelentette, hogy

mint győztes állam, a maga részéről ajánlja fel Egyiptomnak a különbéke lehetőségét és az izraeli kormány hajlandó közvetlenül, vagy az UNO közvetítőjének segítségével meg tárgyalni az egyiptomi kormánnyal a két ország között fennálló vitás kérdéseket.

## Izrael nem adja fel visszaszerzett állását

A fentiekből érthető, hogy mindaddig, amíg az izraeli győzelmek izraeli területen folytak, tehát amíg a megvert egyiptomiak még mindig izraeli területen állnak, az izraeli kormány semmiféle UNO felszólításra sem hajlandó feladni visszaszerzett állását. Hajlandó ellenben az UNO közbeiktatására kiadni a „Tízet szüntess” intézkedéseket. Jellemző a Biztonsági Tanács realitás érzéke, hogy az izraeli győzelem hatására a Biztonsági Tanács sem foglalta be felszólításába a szankciókra való utalást abban az esetben, ha az izraeliek nem ültetnek ki új állásait. Az angolok ugyan igen erősen mesterkedtek ebben az irányban, de az akkor még elnökválasztás előtt álló USA Biztonság nem mert semilyen tekintetben határozott állást foglalni.

A negyvi győzelem döntő politikai hatása mutatkozik meg az UNO jogi tanácsadóinak írásos véleményében. Az UNO titkársága a Belsőbiztonsági Tanács és a Negevre történő utalással a terület jogi helyzetére vonatkozóan intézett kérdést tanácsadóhoz.

Ezek írásban jelentették, hogy jogilag elképzelhetetlen az 1947. nov. 29-i döntés megváltoztatása, mert a Zsidó Állam az akkori közgyűlés határozata alapján jött létre és határait a közgyűlés szabta meg.

Elbe beletartozott a Negev is. Tehát éppen UNO határozat alapján lett Izrael a Negyven évvel ezelőtt önálló állam, amelyből — az alapokmány határozatai szerint — az UNO sem szakít-

hat le egyetlen négyzetmétert sem.

## A Palesztinakérdés ismét az UNO tanácskozás előterében

Palesztinai vonatkozásban az amerikai elnökválasztás után közvetlenül nagy megdöbbenést keltett Párisban az UNO szervezői között. E tekintetben jellemző a londoni BBC hírmegnyarazata, az amerikai elnökválasztás estéjén, amikor *Truman* megválasztása már bizonyossá lett, a BBC szerint az amerikai elnökválasztás egyik következményeként

mód módlik a Palesztina probléma hosszulejtésu megoldására.

Ha még nem is nyilvános bizottságokban, de a kulisszák mögött már megindultak a tárgyalások.

## A Tóra örömnépe Tel-Aviv utcáin

Most érkezett el hozzánk csak a telavivi Szimhat Tóra ünnepségek leírása. A Tóra örömnépeének külön hangulatát is éltették a negyvi győzelem híre. A tömeg a tórákkal együtt a templomokból az utcákra és terekre vonult ki s Taliban táncoltak, ujjongtak, miközben liturgiái és hazafias dalokat énekelték. A főtemplom közönsége a miniszterelnök David Ben Gurion lakásához ment, aki éppen akkor látta vendégül Amerikából Henry Morgenthaut. A miniszterelnök és vendége Tórával kezükben szintén csatlakozott az utcai tánchoz.

## Lapzártakor érkezett

### Anglia ismét katonai beavatkozással fenyegeti Palesztinát?

TEL-AVIV, KEDD ESTE: Shertok külügyminiszter az UNO palesztinai megbízottjának tudomására hozta, hogy megbízható jelentések szerint erős angol katonai egységek érkeztek Transzjordániába az arabok támogatására és állítólag már palesztinai helyiségekig jutottak el. — Shertok egyébként rövid-

sen visszamegy Párisba az UNO Politikai Bizottságának ülésére.

A Biztonsági Tanács új ülésén Ralph Bünche demilitarizált zónák kijelölését kérte. Az izraeli megbízott ezt teljesíthetetlennek minősítette, amíg az arabok zsidó területen tartózkodnak.

(GELLERT)

A HULLADÉKPAPIROS GYŰJTÉSE FONTOS  
NEMZETGAZDASÁGI ÉRDEK!

## Oroszországból megérkezett munkaszolgálatosok névjegyzéke:

| Név:            | Születési év: | Léger:      | Pontos cím:         |
|-----------------|---------------|-------------|---------------------|
| Halmos Sándor   | 1920. 11/16.  | Manjopol    | Népszínház-u. 12    |
| Hauf László     | 1912.         | Oroszország | Vöröshadsereg-u. 72 |
| Mátyás Andor    | 1913. 10/10.  | Krasznalucs | Peterdy-u. 11.      |
| Rosenfeld Andor | 1912. 10/5.   | Zaporozsnye | Kiss József-u. 53.  |

## Krasznalucs-ban (Oroszország) tartózkodók névjegyzéke:

Gara György, Bpest, kb. 40 éves, öntő. Klein Tibor, Kiszvárd, kb. 40 éves, tanító.

DEGOB Információs Osztály (VII., Bethlen-tér 2., I. 36.) közlése.

Barát Endre:

## Rabszolgák voltunk\*

A zsidóság történelme a rabszolgák hosszú láncolata. Rabszolgák voltunk egykor Egyiptomban és rabszolgák voltunk a középkor sötét századaiban, de a fáraók és inkvizítorok minden bűne elölről a közelmúlt fasizmusának emberetlen gonoszága mellett. Erről a modern rabszolgaságról, a munkaszolgálat borzalmairól, a felszabadulás óta könyvek sorozatában vallottak azok a kevesek, akik e pokolból megmenekültek. Barát Endre legújabb írása is az élményregényekhez ehhez a fajtajához tartozik. Őszintén megvallva némi ellenérzéssel vettem kezembe a könyvet, mi újat mondhat erről a témáról Barát Endre. Mondom, ellenérzéssel vettem kezembe és nem tettem le, addig, míg el nem olvastam. Rejtőniesen felzaklatott. Három év távlatából is megragadó erővel, százszorosán feltokozva tükrözi vissza ez az írás a szadizmusnak emberfeletti orgááját. Az olvasóban felvetődik a kérdés: emberek voltak ezek a keretbanditák, akik védtelen embereknek tomboltak ki aljas ösztöneiket. Nem, nem voltak emberek és ha egyet-kettőt felakasztanak közöttük, az csak kismértékű elégtétel a mérhetetlen szenvedésekért. Barát Endre könyve a „Rabszolgák voltunk”, messze kimagasló a dokumentációs könyvek sorából.

Író munkája, aki végigjárta a szenvedések országutját és emléket állít azoknak, akik ezen az uton épusztultak. Lángoló vádirat ez a fasizmus ellen, megmentő, hogy minden erőnkkel küzdünk kell azért, hogy soha többé ne legyünk rabszolgák.

KECSKEMÉTI GYÖRGY

\* Cserépfalvi kiadás.

Bejáródt, aki 9-től 4 óráig a főzést és takarítást elvégzi, két szemből részére fizesszünk. „Megbízható és dolgozó nő” jelölése a kiadóra.

UTLEVELEKEPEK 2 óra Baross-tér 14  
kivándorlóknak alatt (Keletinél)

Ezen hirdetés felmutatja kedvezményt kap.

HASKÓ MÉRNÖK CIÁNOZ

Telefon 222-223. CONTACT porral írt poloskát garanciával, szobánként 30 Ft-tól. Kórházak, penzionok, szállodák karbantartása

KERESSE FEL RÓZSA LILLAT, a dolgozók közmelegkedését.

KEDVEZMÉNYES ÁTKÉPZÉS  
Somogyi Béla-ut 25. II. 3.

## Héber írógépet

keresek megvételre. Splizer, Katalina József-utca 21. III. em.

Női, férfi fehérnemű, ágynemű készítés, hozott anyagból is.

## Inklinika

Szentkirályi-u. 2. (Rákóczi-utná) Az Új Úlet olvasóinak 10% eng. Szakmatanulás lehetősége.

## Székelty Emil ékszerész

Brilláns, ékszer, aranyat, ezüstöt, órákat vesz, cserél és elad.

FŐBERLETI egyszobás lakás-somban intelligens lakóhársnót keresek. Népszínház u. 34. III. 23

Elcserelném Erzsébet-környon kettő szoba összkomfortos, balkonos, társbérleti lakásonat egyszobás esetleg társbérleti lakásra. „Sürgős” jelölése a kiadóra.

Kétszobás összkomfortos lakás butorral, vagy anélkül átad. „V. kerület” jelölése a kiadóra.

## Üdülés a Tátrában!

Háromhetes ádülésre, két dró két-ágyas szobát bérelem a Manna Tátrában, melyeket akadályoztatás miatt készenlést átadok. Szágon rituális konyha, fürdőszoba, kádban. Tel.: 420-150, a délután órákban

MODERN kombinált szekrény, recamior, ebéklő, szobor-ágy, fotelszék, konyhabutor, előszoba-fal szekrények, s.b., nagyon olcsón eladó. Megtekinthető 1-2-ig, 5-8-ig Teréz-körút 3. III. 6.



## hépszerű tudomány a szocializmus jegyében

Az Új Magyar Könyvtár három könyv kiadása napvilágot, amelyek tárgyük, kidolgozásuk és társadalmi funkcióik miatt megérdemlik azt, hogy ne a szokványos könyvtári módokkal foglalkozzunk velük, hanem rámutassunk arra is, hogy ezek a kötetek mennyiben jelentenek újat, mennyiben szolgálnak a haladásnak, mennyiben segítik elő a tudomány eredményeinek az ismertetését, a művészet eszközeinek az igénybevételével a szocialista társadalom kialakítását és a szocialista öntudat fejlesztését és elmélyítését. K. Pausztovszky: *Kara Bugazról*, erről az istenverte lájrról irt gondos, csiszolt stílusú tanulmányt. E. Danyko: *A kínai titok* című könyvében a porcellángyártás regényét írta meg. Mihail Hjin: *Ember és az elemek* című könyve a természet hártyájára világít be. A három különböző, mi a közös hát a három könyvben, hogy egyszerre írunk róluk? Az, hogy mind a három író, amikor tárgyat kidolgozza, igen ötletesen alkalmazza a marxista ideológiát, az optimista világnézetet hirdeti. Valami kedves derű hatja át írásaikat, amely annak a felfogásnak az eredménye, hogy az emberiség története nem éreléneletlen harc és pusztulás, szenvedés és könny végletlen sorozata, hanem a munkaszűzők állandó fejlődése és a dolgozók a fokozatos, majd végül napjainkban, forradalmi uton történő felszabadítása felé vezet. K. Pausztovszky *Kara Bugazról*, erről az évezredek kereszttel reménytelen, minden életet meggyilkoló területről gyönyörű történetet ír, amely az alkotó és teremtő ember megragadó költőmennyé csap át. Mihail Hjin teleplezi a természetet, és rámutat arra, hogy a természet és ember közötti erőviszonyok alapozan megváltoztak a szocialista társadalomban. Eppen úgy, ahogy a dolgozó nem rabizójára töltse a gépek, az ember szines kiszolgáltatva többé a természetnek. E. Danyko pedig igen érzéketlenül ábrázolja a porcellángyártás fejlődésének történetében, hogy mennyire függ a porcellán vázák a legkisebb kép és rajz is attól, hogy milyen korban, milyen rendszerben, milyen uralkodó réteg részére készítik a vázákat. Ezek a könyvek nemcsak tárgyi tudásunkat növelik, nemcsak szórakoztatnak, hanem a mi a legnagyobb érdemük, a spengleri pesszionista világnézettel szemben az optimizmust, a bizalmat és a reményt erősítik meg az olvasóban.

GERVAI SÁNDOR

Hárvazetűnök elhelyezkedne főút mellett, jó táj, melegebb vagy hidebb, vagy meleg mellet. Kiseb. Bm. 60. ajtó 5.

## HIREK

— **Tóra adományozási ünnepség a Dohány-templomban.** A Pesti Chevra Kadisa elnökének, Steiner Marcellnek tiszteletére Tórát adományoz a Dohány-utcai templomnak. A Tóra ünnepélyes átadása november 12-én, a péntek esti istentisztelet keretében történik tradícionális formák között. Az ünnepélyes aktuson a zsidó intézmények testületileg vesznek részt.

— **Dr. Szönyi Géza beszámolója Israel politikai helyzetéről.** Kedden délután a Palaszin hivatal dísztermében, dr. Szönyi Géza, a Szochrut kiküldöttje, a demokráciás magyar sajtó képviselői előtt, részletes, mindenre kiterjedő beszámolót tartott Israel állampolitikai aktuális politikai helyzetéről. Előadása után az újságírók kérdéseire kikönn válaszolt.

— **Szabolcsi Lajos halálának ötödik évfordulója.** November 11-én lesz ötödik évfordulója annak, hogy a magyarországi zsidó újságírók egyik kiváló képviselője, dr. Szabolcsi Lajos hosszú betegség után elhunyt. Szabolcsi Lajos nagy felkészültséggel és univerzális tudással lépett nagynevű atyja, Szabolcsi Miksa örökébe, mint az *Egyenlőség* főszerkesztője. Nehéz időkben bátran és gerincesen küzdött az uralkodó reakció, zsidó-üldöző rendszerrel szemben s Kolozsvár-Borcsánk azért ülték ki a toltat a kezéből. Halálának évfordulóján kegyelettel emlékezzünk meg róla.

— **Mártir-emlékünnepély Óbudán.** Az Óbudai Izr. Hittközség november hó 14-én, vasárnap d. e. 10 órakor, a Lajos-utcai templomban ünnepélyes gyásztisztelet keretében felavaltja a Mártírok emléktáblát.

— **Buchenwald táborában elhalt mártírok azon hozzátartozói, akik halottaik emlékének a rákoskeresztúri temetőben felállítandó mártíremlékművön való megörökítése iránt még nem intézkedtek, jelenkezzenek a bevésés előjegyzése végett a Pesti Chevra Kadisa (VII. Erzsébet-körút 26. l. em.) hivatalában.**

— **Dr. Braun Salamon ünnepélye.** Dr. Braun Salamon, a Pesti Izr. Hittközség nyugalmazott lafellejölője az elmúlt héten, szombaton ünnepelte feleségével házasságuk ötvenedik évfordulóját. Előbb az alkalomból a köztestületben álló házaspár megjelent a Dohány-utcai templomban és dr.

Braun Salamon a Tóra elé járulva adott hálát az Örökkévalónak kegyelméért. Dr. Kattana József rabbi intézett dr. Braun Salamonhoz beszédet és méltatva több évtizedes pedagógiai és zsidó közéleti működését, élete eredményeit, a gyűlekezet nevében megáldotta őt és feleségét az ősi zsidó áldással. Az istentisztelet után tisztelők elhalmozták jókívánságokkal a közszereletben álló házaspárt.

— **A Nagyuvaros-utcai templomkörzetben Lieberman Albert és Rosenfeld Márton közeli atalodók a körzet kultúrtermében hagyományos testvéri vacsorát rendeztek.** A vacsorán Buzsácz Ador vezelőtemplom-előjáró és Köves Aladár körzeti lelkész üdvözlései után dr. Szilg László körzeti rabbi tartott irásnyugvartatót, majd a központi előjáróság képviselőiben megjelent Stöckler Lajos hikközségi elnök, dr. Vass Lipót szertartási előjáró, Domonkos Miksa főtitkár, továbbá dr. Kattana József rabbi szóaltak fel, akik kiemelték a tradíciókhoz ragaszkodó körzet lelkes építő munkáját és üdvözlözték a körzet újonnan megválasztott vezetőségét.

— **Szocialista-cionisták (Ichud-Mapá) Pártya: november 15.** (Fűrés Sándor-utca 21b. sz., délután 6 órakor.) Előad: Hahn István dr. Josephus Flaviusról.

— **Feleki Dávid halála.** Feleki Dávid a Pesti Izr. Hittközség képviselőtestületének régi értékes tagja meghalt. Csakádi tradícióhoz híven mindig részt vállalt a zsidó közéletben, hosszú évek óta nagy odaadással és szeretettel vett részt a hittközség munkájában. Csakádján kívül számos barátja és híve gyászolja.

— **Mártir-emléktáblaleleplezés.** Kunszentmárton megmaradt zsidósága november 14-én 11 órakor avatja fel ujjáépített templomában mártírjai emléket megörökítő emléktáblát.

— **Eljegyzés.** Goldstein Rebe-kát, a balatonfüredi főrabbi lányát eljegyezte Bischnitz Ernő Sopronból. M. k. é. h.

— **Zafir Klára (Barcú) és Klein Béla (Nyiragárd) jegyesek.** (Minden külön értesítés h.)

— **Wachtel Márton (Sárospatak) eljegyezte, Lefkovits Irénkét (Ószlészka.)**

— **Restaurálják a Bét Aharon templomot.** A napokban fejezték be a Thüköly-utó Bét Aharon templom restaurálását, amelyet dr. Áronffy Áron, a jétékony-ságáról és hihőségéről ismert ezredorvosról nevezek el. A

nyilas rémuralom alatt a templomot földülték és erősen megrongálták a berendezését. Szilagyi Pál, a Bét Aharon templomegyesületnek agilis elnöke igaz zsidó lelkesedéssel és buzgalommal fáradozott azon, hogy a templomot ismét restaurálják. Budapest egyik legszebb zsidó temploma ez. Neofényes Magen Davidok és menbrák világítják meg a templomot ismét eredeti, keleti stílusú minták díszítik. A templom rabbija, Schlück Jenő lelkészszázados, akinek beszédei sok hívet vonzanak a templomba.

— **Bálatárs.** Auer Róbert, a Budai Izr. Hittközség hosszú éveken át volt érdemes előjárója elhunyt és a halála okánát követve őt felesége. A kedves temetés november 5-én volt az Ándai temetőben igen nagy részvétel mellett. Sároka Sándor főkéntor gyászbeszédet tartott emlékezésért. A hittközség nevében dr. Csabádi Samu elnök, az elhunyt barátja köre nevében, dr. Rosenszék Miksa főorvos mondott búcsú beszédet.

— **A WKO november 20-án szombaton este 7 órakor, a Fluorvann dísztermében, Vilma királyné-ut 35. szám alatt, masorok felkeltévé este rendez.** Közreműködnek: Róka Gábor, a Magyar Állami Operaház művésze, Gábor Teri úrnő. Vendégeket szeretettel vár a rendezőség.

A Menden Iyriben (Náskor utca 21. 11. l. h. 13-án, szombaton d. u. 4 órakor) el. Cháshin tart előadást. Minden halál tudó testvértől szeretettel várunk.

— **A Csáky-utcai Imaházegyesület október 30-án kezdte meg Solauz Szeudgáit. Somló Sándor elnök volt a házigazda.** Sok résztvevő jelenlétében ismét felcsendültek a tanító és magyarázó beszédek, melyek során Frank István s Rosner Miklós bevezetői után dr. Berkovits József rabbi, dr. Weisz Samuel rabbi, Somló Sándor és Singer László szóaltak fel. Felekt Rezső főkéntor szép énekével emelte az ünnepség fényét.

— **A Józsefvárosi Izr. „Szereket” Nőgyűlet november 14-én, vasárnap délelő 11 órakor a Nagyuvaros-utca 4. szám alatt a káposztáson tartja rendezévi közgyűlést.**

— **A IX. Páva-utcai Templomkörzet november 14-én, vasárnap d. e. 10 órakor választmányi ülést tart, melyre a tárgyi fontosakára való tes köntet, a lakók felhívást megjelölését kéri.**

— **Adomány.** Schwarz Ernő és Vilmos szocialista önkéntes munkája fontelt küldtek hozzájuk a Hosszú utcán. Az összeget rendelkezési helyre juttatták.

**Különböző utcai szoba, fürdőszoba használatát egy személynek kiadó.** Kőház utca 10. l. 12.

Szigorúan orthodox, jobb családból teresek három személy részére. Lakást és teljes ellátást igénybevevők. De csak magánlakásnak jöhet az amlásba” jegyzet a kiadók.

**Orosz és gyorsan megtanítok** kíváncsiókat fűző, melláztó és fürdőruha varrásra. Garanci. V. Sziget-utca 40. l.

## Ha sirkőre van szüksége

nézze meg raktáramat, november-december hóban bizosan megveheti nálam. — (Esetleg üzletemet átadom.)

**LÓWY J. utóda**

II. ker., Fő-utca 79. — Telefon: 160-573.

— Hangverseny a deportálásokban elpusztult művészek emlékére Szombathelyen. A most megalakult Szombathelyi Filharmoniai Társaság I. bérleti Beethoven-hangversenyét a deportált művészek emlékére szentelte. Fischer Annie zongoraművész a C moll zongoraversenyt játszotta, a zenekart Pécsi István vezényelte, az est jelentőségét Jemnitz Sándor zeneszerző méltatta. A hangverseny napjának délelőjén a hátközség kulturális életében emléktáblát helyeztek le, melyen megörökítették a művészek neveit. Dr. Horovitz József imája után dr. Hacker Iván elnök megemlékezett Bárdos Aliz és Wiener Lili hegedűművésznőkről, Weiner László zeneszerző és karmesterről, valamint több művésztől. Vas vármegye képviselőjében Lugossy Jenő főispán, Szombathely városa nevében Német István polgármester emlékezett meg a deportálásban haltak művészeiről.

— Oneg Sabbat a Dózsa György-uti templomkörzetben. Szombaton délután Levendel József, a Dózsa György-uti templomkörzet Talmud-Tóra egyesületének az elnöke, Oneg Sabbat rendezvény keretében vendégül látta a templomkörzet tagjait. Dr. Lendvai Sándor körzeti elnök üdvözölte a megjelenteket. Dr. Mandel Miklós körzeti rabbi szellemes szentírásmagyarázatot tartott, majd Levendel József beszámolt a Dózsa György-uti templomkörzet ezévi munkájának az eredményeiről, gazdag kulturális programról írt — mint megvalósítandó célt — a hallgatóság elé. A város peremén — mondotta Levendel József — a Dózsa György-uti templomkörzetet a zsidó kultúra bástyájává akadjuk kiépíteni. Végül Groszman Miksa kántor szótárokat énekelt.

32 ÉVES, jó keresettel rendelkező, özvegy asszony vagyok. Keresek egy jó megillető, 30-40 év körüli, erős leányt vagy fiatal férfit.

### élettársul,

aki mint anya, 5 éves kislánnyal együtt szeretne élni. Levendel József 710. jelígre a kiadóhoz.

**Melyik jó zsidóérzésű 50-60-as férfi otthonában kívánczik egy** örökösökkel, csinos „Eszes Hájil”-frjon „Vidék egyedülállóan” jelígre a kiadóhoz.

**JÓMÓDÚ, 27 éves orthodox, felfüggesztett Hatalember (165 cm) elveane hozzáillő, csinos, barna 19-22 éves leányt.** „Fényképes válasz” jelígre a kiadóhoz.

**Schulz Jenő** cég  
Órásszerző (óránálváltó)  
VII., Wessely-utca 8., a régi házban  
**Gergely Miklós**  
aranyműves és ékszerész  
TÉLELI Tel.: 422-345. ELADÁSI

Ausztráliában 616 38 éves, csinos hugom részére, alacsony bokája és női szabója van, ólván

### férjet keresek,

aki mérnök, építész, fogtechnikus, vagy műszerész szakmával rendelkezik. Beutazási engedélyt azonnal megszerzi. „Sidney” jelígre a kiadóhoz.

### Sadchen-házasságközvetítő

egyéniségeknek megfelelő komoly házasságot közvetít WEISZNE, V., Kiss József-utca 17. IV. 1.

**Jólménő** élelmiszer üzlettel, főbérleti lakással keresem házasság céljából azt a dolgozni akaró férfit, 50-60 éves korig, aki üzletben segítségemre volna. „Biztos megéltetés 699” jelígre a kiadóhoz.

### Fogságból visszatért

35 éves, önálló kereskedő megismerne. Választ, „1949” jelígre a kiadóhoz.

Amerikai barátom, ki néhány hete Pesten tartózkodott, megismerkedne nőstén céljából olyan leánnyal (26-ig), aki szabadon, némi anyagival rendelkezik. Rövidesen visszautazik és ebben az évben kivinné. Részletes életrajzát fényképpel együtt „Dover” jelígre a kiadóhoz.

**IGENCINOS, barna, 28 éves leánytestvéremet, aki házias, szombathelyi kereskedő családból való, férjhez adnám.** Pénz is van. „Esetleg Palesztinába kivándorolnék” jelígre a kiadóhoz.

**Palesztinai kivándorlása** előtt 34 éves, csinos, jómódu vidéki fiatalember házasságot kötne, csinos nővel 30 éves korig. „Gyors házasság” jelígre a kiadóhoz.

### Élettársamat

szeretném megtalálni, 38-48 évig, lehetőleg vidéki intelligens fogtechnikus vagy kereskedő, kimondottan korrekten leírású férfi szeméremben. Hozományom és komoly kereskedelmi szakértelmem mellett jócskánból való csinos leány vagyok. „Megértő élet” jelígre a kiadóhoz.

**VIDÉKI, 50 éves, molelt, özvegyasszony, háza, üzlete van, italméréssel, férjhezmenne komoly, rendes uriemberhez.** „Őszi találkozás” jelígre a kiadóhoz.

**Harmintnyolc éves urasszony, ur lakással a belvárosban és közpénz hozománnyal férjhezmenne megfelelő egzisztenciájú udhoz.** „Megértő 603” jelígre a kiadóhoz.

**SIRKÓ**

**PFEIFER és HESZKI**  
Somogyi Béla-út 3/c.

**ZSIDÓ URİKÖRÜK** legmegbízhatóbb házasságközvetítője  
**GOLDNÉ**  
VII., Alsóerdősor 8. sz. 2.  
Telefon: 221-340.

**FÉRJHEZ ADNÁM** hugomat, musz. özvegy, 42 éves, 8 éves kislánnyal, 2 szobás berendezett lakással, némi hozománnyal. Lehetőleg intelligens iparoshoz, vagy állásban levő tisztviselőhöz. „45-50. Kellemes otthon” jelígre a kiadóhoz.

**32 ÉVES, önhibáján kívül elvált, jó állásban levő tisztviselő, kétszobás berendezett lakással**

### férjhezmenne.

„Komoly 676” jelígre a kiadóhoz.

### Békésvármegyei nagyközségben

teljesen magányos, bechóvéd özvegyasszony, értékes házzal és ingatlanokkal, nagyforgalmú üzlettel, kereset 60-as, minden tekintetben információképes élettársat. „Nyugodt harmónikus élet” jelígre a kiadóhoz.

### Férjhez adnám

csinos, intelligens hugomat lakással és üzletnyitási lehetőséggel. „Jóérzésű” jelígre a kiadóhoz.

### Boldogító felesége lenne

intelligens, 23 éves, magas, szép, kitűnő alakú sültetéma hugom egy türelmes, jóérzésű hozzáillőnek. „Szerény varrónő” jelígre a kiadóhoz.

### Társaságban legideálisabb házasságközvetítő. Doktorné

Király-u. 67. I. 3. Telefon: 421-930

**53 ÉVES, alacsony, molelt, magányos asszony, önálló iparral, uriember ismerettségét keresi.** „Házasság céljából” jelígre a kiadóhoz.

**Harmintöt éves fiatalember vagyok.** Házasság céljából megismerkednék egy 25-32 éves izraelita vallású leány, vagy özvegyasszonnyal, aki hajlandó követni Palesztinába. „Újvilág” jelígre a kiadóhoz.

**Amerikában élő hugom férjhezmenne jólszittált uriemberhez,** aki hazautazását fedezné és akit kivihetne. „50 évig” jelígre New-York hirdetőbe, Erzsébet-körut 9-

### A zsinagóga naptára

November 11, esütörtök: Cheshvan 9, péntek: 10, szombat: 11, vasárnap: 12, hétfő: 13, kedd 14, szerda: 15, esütörtök: 16. Szombaton, november 13-án heti szidra: Lech Léhó, háftóra: Jesaja XL, 27-XLI, 16.

### Imaidők:

| Ima-házak | Péntek   |        | Szombat |      |      |      | Hétfő |        |
|-----------|----------|--------|---------|------|------|------|-------|--------|
|           | este     | reggel | éj.     | éj.  | éj.  | éj.  | este  | reggel |
| Dohány    | 1/5 5/15 | 10/15  | 5       | 7/15 | 5    | 7/15 | 5     | 7/15   |
| Rumbach   | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Bethlen   | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Csáky     | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Dózsa     | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Nagyfuv.  | 1/5 5    | 8      | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Páva      | 1/5 5    | 9      | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Zugló     | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Leányvár. | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Füzfűv.   | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |
| Aggokh.   | 1/5 5    | 7/10   | 10/15   | 5    | 7/15 | 5    | 7/15  | 5      |

### Pénteken gyertyagyújtás:

3 óra 55 perckor.

**Badal istentiszteletek rendje.** November 12, péntek d. u. 4 órakor. November 13, szombat d. u. 4 órakor. 11, Torockó-u. 6b. sz. 2. Imaházban szombaton reggel 9 órakor. Istentisztelet helye: III., Zsigmond-u. 49., XI., Bocskay-ut. 37.

### Élettársat ajánl előlegmentesen „CENTRUM” házasságközvetítő.

Videkieknek saját nevére ajánl felbélyegzett boríték ellenében. Csak hétköznap. Podmanicky-u. 27. (Teréz-krt. sarok)

**INTELLIGENS, állásban levő, otthonnal rendelkező, szerény, 32 éves asszony, férjhez menné hozzáillő, keresettel bíró uriemberhez.** „Új Élet” jelígre a kiadóhoz.

### UJÉLET

A MAGYAR ZSIDÓSA LAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal:  
VII., Sip-utca 12. — Telefon: 423-930.  
Kiadótulajdonos:  
**A MAGYARORSZÁGI ISRAELITÁK ORSZÁGJA**  
Feladás szerkesztő és felelős kiadó:  
**ROÓZ REZSŐ**

Beküldött kéziratokat nem örlünk meg s visszaküldésük nem vállalkozunk.

### Előfizetési díjak:

Egy hónapra 5 Ft  
Negyedévre 15 Ft  
Félévre 30 Ft  
Évhez 60 Ft  
Külföldre: 1 hónapra 7 Ft

Postafutarképzési csekk-száma: 26.200.

Nyomtatott a Globus nyomdai műhelyben környezetben.

Budapest, VI., Aradi-utca 8.  
Felelős vezető: Kósa Zoltán